Brachel. hist.
l. 3. p. 138.
Carafa Com.
de Germ.
p. 340.

(*) Sic ad honestandas omnes seditiones,
 bella, bonorum usurpationes &c. semper con-
 scientiam seu tuendæ vel amplificandæ Reli-
 gionis jus necessitatemque obtenderunt.

Cæsaris Aulæ, quæ tum Pragæ agebat, necnon Imperiali Senatui extremam vim intentare præsumerent, ac nonnullas Procerum Toparchias infestarent, Præfectis, si qui obstiterant, male mulctatis: Hoc seditionis successu animati ad tantam excitabantur audaciam, ut ductore quodam Nobili in sacratum Cæsaris caput, vitamque infidias struerent, illumque venationi intentum opprimere, eumque unacum Aula sua ad laqueum damnare decernerent. Abominando hoc consilio feliciter detecto conjurationis ac parricidii Auctor in Hungariam, atque inde ad Turcas profugit, ceteros vero hujus tumultus socios Wallensteinus in Bohemiam eo sine evocatus dissipavit, ac trucidatis horum rebellium quingentis præcipuos perduellionis Authores in vincula conjici jussit, qui tormentis adacti cruenta conjurationis consilia confessi sunt, meritasque perfidiae poenas dederunt. Hujus tamen criminis atrocitas tantum horrorem Sectariorum non paucis ingessit, ut illam sectam, quæ ad sui propagationem subditis adeo sanguinaria in Principes suos consilia inspirat, falsam esse persuasi, ad fidem Catholicam reverterentur: Iterata autem hæc conspiratio, Cæsarem plene convictum reddidit de summa

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

Sæc. XVII. ma necessitate e suis ditionibus elimi-
 A. C. 1628. nandi illam sectam, qua vigente nec
 Regnis publica tranquillitas, nec Prin-
 cipibus vitæ securitas facta foret.

§. V.

*Pacis negotiatio Cæsarem inter &
 Danum Regem.*

Lotich. rer. Interim Ferdinandus Imperator glorio-
Germ. l. 22. sis victoriis suis adeo non intumesce-
cap. 2. bat, ut eo tempore, quo armorum vi-
Adlzreit. ctricium potentia hostes suos contere-
annal. Boic. valuisset, per indicta toties comitia,
part. 3. l. 13. legationes, ac Electorum conventus
Brachel. pacem revocare, bellicque calamitati-
Hist. l. 3. bus finem imponere, totis viribus nite-
Siruv. Corp. retur: Eam ob rem per Joannem Rei-
Hist. period. chardum a Metternich secretioris con-
10. Sect. 9. sultii Præsidentem de omnibus in nupero
p. 1259. Mülhusano Conventu decretis exacte
 edoceri voluit, petiitque, ut sibi Ele-
 ctor Moguntinus circa res Danicas, Pa-
 latini causam, bonorum Ecclesiastico-
 rum restitutionem, ac Imperii quietem,
 mentem suam aperiret: Igitur ad hu-
 jus Electoris sententiam, necnon ad
 Bavaricæ & Saxonicæ Electorum preces
 Ferdinandus, ne paci remoram posuif-
 se videretur, plusquam decem amato-
 rum millia exauctoravit, eoquod Im-
 perii Principes se militaribus exactio-
 nibus,

nibus, stativis, hibernis, crebrisque Sæc. XVII.
 pecuniarum extorsionibus ultra modum A. C. 1628.
 gravari, identidem quererentur: Ve-
 rum immutato licet militum numero,
 nondum tamen Principum expostulatio-
 nes cessabant, nec amplior reddendæ
 pacis spes affulgebat, quinimo exar-
 mato Cæsare hostes, ad quos turma-
 tim milites Sacramento soluti confluxe-
 rant, suos exercitus auxere, ac Sue-
 ciæ in Cæsarem expeditionis funda-
 menta jecerunt. Interim Daniæ Regis
 Consilarii per Holsatiæ Ducem de pro-
 no Cæsaris ad pacem animo edocti,
 datis literis veterem inter Romanum
 Imperium & Daniæ Regem amicitiam
 firma pace restitui, locumque & tem-
 pus hanc in rem designari petierunt:
 Postquam igitur Ferdinandus suos Le-
 gatos Lubecam pro pacis negotio de-
 creverat, ipse etiam Daniæ Rex in-
 fausto belli successu, nec non fulmine
 territus, quod Aulam Hafniæ accen-
 derat, de pace cum Cæsare serio actu-
 rus, Oratores suos eo præmiserat: Rex
 quoque Sueciæ suos delegatos ad hanc
 pacificationem destinaverat, qui Sueci-
 cum militem Stralsunda abducendum
 promitterent, si ex utroque Circulo
 Saxonico copix educerentur Cæsa-
 reæ, & Megapolitani Duces, quos Gu-
 stavus in suam fidem recepit, in pri-
 stinum

Sæc. XVII. A. C. 1628 finum statum reponerentur: Ast Joanne Salvio literis Suecicorum Oratorum adventum sollicitante, Wallensteinius reclamantibus licet ceteris Cæsareis Oratoribus, inconsulta prorsus arrogancia respondit, nullum se a Cæsare cum Sueco Rege tractandi mandatum habere, neque quempiam sine ipsius jussu admitti posse: si quid tamen ad pacem promovendam adducere vellent, id ad Cæsarem deferrent, absdubio benevoluntium ab eo responsum relaturi: id tamen instigantibus Danis factum fuisse dicitur. Verum hanc repulsam Sueciæ Rex postea inter causas illati in Germaniam belli recensebat, de oblata Protestantium in Germania causæ sese immiscendi occasione gavifus, quamvis hoc anno utpote bello adhuc Polonico dissentus vindictam distulerit. Tandem vero exeunte hoc anno pax Cæsarem inter & Daniæ Regem Lubecæ ita sancita est, ut mutilato Regno Daniæ Regi jus in Stormariam, Holsatiam, Jutiam, Slesvicum & Dithmarsium cederet, bellique sumptibus mutua compensatione remissis deinceps Rex Imperii & Ecclesiarum rebus nullo pacto sese ingereret. Ast jam tum de firmitate hujus pacis dubitatum, atque ideo utraque pars in omnem eventum arma, copiasque paratas tenebat,

bat, Cæsar quoque pro pecuniis in belli sumptus impetrandis comitia in Silesia & Moravia habebat, in quibus etiam Moraviæ leges præfertim Religioni, ac libertati Ecclesiasticæ adversas emendavit, hæreticosque, nisi Catholicam fidem amplecterentur, intra semestrem emigrare, & intra alios sex Menses bona sua divendere jussit: postea ad Maij finem Conventum in urbe Zenoima habendum indixit, ut præter plura alia Moravi juramentum fidelitatis novo Hungariæ Regi exsolverent; in prævio autem conventu Brunæ habito decretum, ut Baro Bioscus hæreticus ac rebellium Princeps capite plecteretur, eoquod præter perduellionis crimen aliaque facinora Decanum Sarcandrum acerbissimis cruciatibus in rebellionis principio interemisset.

Sæc. XVII.
A. C. 1628.

§. VI.

*Præambula ad Reformationis edictum
a Ferdinando Cæsare promulgandum.*

Quamprimum sectis ex orco evocatis fidei unitas in Germania fuerat dissoluta, mox inter Ordines, populosque veteris Germanæ amicitiae nexus intercisus est; successit pro consilio temeritas, pro fide fiduciaque mentium

*Lotich. rer.
Germ. l. 24.
c. 2. p. 613.
Brachel, l. 6.
Adlzreit.
Annal. Boic.
part. 3. l. 13.
Theatr. Bu-
rop p. 1080.
tom. 1.*

Sæc. XVII. tium averſio, pro mutuis inter ſe au-
 A. C. 1628 xiliis adverſa ſœdera, pro comitatu
 diſperſio, pro pace & concordia, iræ,
 odia, diſſenſiones, jurgia, ſeditiones
 & bella, ac denique horum omnium
 pedifequæ calamitates. Non alio quam
 violentæ uſurpationis jure pulſi loco
 & avita poſſeſſione Catholici: injectæ
 manus ſacrilegæ in Chriſti ſacraria,
 profanatæ, direptæque Eccleſiæ, Epi-
 ſcopatus, Abbatix, Collegia, Mona-
 ſteria, ac integræ ditiones ejeçtis Sa-
 cerdotibus, ſacrisque Viris ac Virgini-
 bus, in profanos uſus converſæ: Hi
 erant purioris Evangelii fructus, ac
 prætenſæ reformationis ſtipendia. E-
 nimvero Carolus V. Cæſar utpote Ec-
 cleſiæ Catholicæ Advocatus literis,
 colloquiis & comitiis concordiam re-
 vocare, malisque remedium opponere
 tentabat: prævaluit tamen Novatorum
 potentia, & armatus ſuperſtitioſam no-
 vitationem tuendi fanatiſmus: Igitur Im-
 perator vi, metuque coactus, ac gravi
 bello preſſus, Paſſavienſi tranſactione,
 ac triennio poſt pace Religioſa in Au-
 guſtanis comitiis confirmata Proteſtan-
 tibus, ea quæ eo uſque per iniquam
 vim abriperant, reliquit, vetuit au-
 tem, ne id facerent deinceps: Verum
 ab illis, qui ſemel fidem Deo, ac Ec-
 cleſiæ per Baptiſmale pactum datam
 violare

violare non dubitarunt, expectari haud poterat, ipsos humana pacta, mutuo licet consensu ac sacramento firmata, servaturos. Nec tamen eis deerant perfidiae suae obtentus: Dolebant insuperhabita repugnantia ab omnibus Protestantibus acceptatum fuisse articulum IV., quem *reservatum Ecclesiasticum* dicunt, quo cavebatur, ut si quis Ecclesiasticus a Religione Catholica desciscat, ipso facto suis beneficiis ac proventibus sit privatus, & Augustanae confessioni ad dicti Catholicos Imperii Ordines, *hosque Ecclesiasticos in sua Religione, caeremoniis & possessionibus pacifice relinquunt, nec non suspensa etiam in Confessionistas jurisdictione, Ecclesiasticorum tamen & monasteriorum redditibus nihil praedicti afferatur, sed eorum bona, etsi intra Statuum territoria essent constituta, reservata tamen Catholicis sint.* Quantumvis Confessionistae integro triennio frivolis ex causis contra reclamarint, nihilominus tandem, nemine obsistente, hic articulus inter pacis Religiosae capita relatus, promulgatusque est, nihilque in eo immutatum, sed utrinque juramento firmatum: unde omnes Caesares ab eo tempore in suis electionibus per capitulationes ad hanc pacem se obstrinxerunt, nec unquam ad hujus

Saec. XVII.
A. C. 1628.

S. vicissim &
S. atque ut
utrique
S. quia

Kevenh. An-
nal. Ferd. II.
t. 10. p. 1481.

Hist. Eccles. Tom. LIX.

B arti-

Sæc. XVII. A. C. 1628 articuli abrogationem adduci potuerunt, quam, cum Protestantes via legitima obtinere haud possent, proprio arbitrio violarunt, ac post pacem Religiosam duos Archiepiscopatus, duodecim Episcopatus, & pene innumera Monasteria, ac beneficia usurparunt, Catholicosque Possessores interdicto omni Religionis Catholicæ exercitio contra quartum pacis articulum vi ejecerunt. Graviore erant hæc, ac manifestius Paci Religiosæ adversantes oppressiones, quam ut eas Catholici Electores, Imperii Status, Episcopi, alique Ecclesiastici decussatis velut ulnis ferre possent: quocirca iteratis querelis ac placentibus Cæsares, præcipue vero Ferdinandum II. in Conventu Mulhusano urgebant, ut bona Ecclesiastica contra Transactionem Passaviensem & Pacem Religiosam Catholicis adempta antiquis possessoribus restitui præciperet: Cum ergo Ferdinandus Imperator jam anno hujus sæculi decimo nono die vigesima octava Augusti coram Collegio Principum Electorum Francofordiæ, interposita sacramenti Religione pollicitus esset, quod tanquam Ecclesiæ Catholicæ Advocatus *quicquid præterito tempore tam Ecclesiasticis quam profanis injuste & per vim ereptum fuerit, ejus restitutionem procurare velit, ac debeat,* hinc
ex

ex juramenti sui religione tenebatur, *Sæc. XVII.*
 saltem quantum ac quando posset, ho- *A. C. 1628.*
 rum restitutionem præcipere, atque
 urgere.

Ceterum, quantumvis hæc obliga-
 tio urgeret, nihilominus Ferdinandus
 II. post tot victorias A catholicis supe-
 rior (fatente etiam ipsomet Lotichio
 Lutherano) longe majorem quam Fri-
 dericus Palatinus in hoc reformationis
 „negotio moderationem adhibuit; tam-
 „etsi enim per sua Regna, ac hæredi-
 „tarias Provincias Augustanæ Confes-
 „sionis exercitium abrogaret, salva ta-
 „men transactione Passaviensi, hanc
 „conscientiarum libertatem per Impe-
 „rium permisit, immunitatemque Pro-
 „testantibus conservavit: econtrario
 „autem Palatinus ea usus est præcipi-
 „tantia, ut adhuc ante victoriam, re-
 „bus omnibus adhuc incertissimis, jam
 „tum animo triumphos somniantem, in
 „Regno alieno Pragæ reformationem
 „spiravit, dedicatasque Imagines, præ-
 „missa concione, e medio sustulit. „ No-
 „vum etiam moderationis specimen edi-
 „dit Cæsar, dum querentibus Franco-
 „niæ Equitibus, quod Herbipolensis
 „Episcopus ac Franconia Dux contra
 „Religionis pacem non modo sectæ, sed
 „& pervetustæ Equestri libertati præju-
 „dicaret, eidem Episcopo interdixit,

Sæc. XVII. ne ulterius prohiberet, quominus E-
 A. C. 1628. questres subditi a suis prædiis census
 ac reditus dependerent Equitibus.

§. VII.

*Particularis Edicti restitutorii execu-
 tio variis in Provinciis inchoata.*

Lotich. rer. Nondum quidem ob communis feditionis metum, Anglis, Suecis, Danis, Batavis & Helvetiis nova molientibus, matura videbatur edicti communis promulgatio; interim tamen illud in variis locis urgebatur, & quidem ineunte hoc anno in Silesia & Wartenbergæ *restitutorium*, ut vocant, Cæsaris edictum publicis valvis primum affigebatur, simulque Preinero Wratislaviensis Episcopi Legato dabatur negotium, ut idoneos designaret Viros, quibus Ecclesiæ a Sectariis usurpatæ restituerentur: cum vero Jägerndorffenses, Troppaviani, & Kofellenses hæretici pertinacius resisterent, impositis præliariis coercebantur: vicissim vero piensissimus Cæsar ad propagandam fidem Catholicam annue Bohemo Statui Ecclesiastico ex quolibet modio falis certam pecuniarum summam attribuit, die autem vigesima quarta Mensis Julii Zenoima, ubi comitiis intererat, literas ad Bohemiæ Præ-

Præfectos dederat, in quibus reforma-
tionis edictum negligi, violari, hære-
ticosque de sua conversione nullam con-
stantem spem facere questus, denuo
reformationem urgeri præcepit, ac die
vigesima Julii edito diplomate reiraçta-
rios citari iussit, eo fine, ut vel in fide
Catholica se institui patiantur, vel e
Regno intra sex dierum spatium emi-
grare jubeantur: de viduis autem sta-
tuit, ut quamdiu in hæresi permanse-
rint, tamdiu liberorum educatio, regi-
men, subditorum, & bonorum admini-
stratio eis subtrahatur, interim vero
earum bona per fidos homines admini-
strentur. *Liberi etiam in Catholica Reli-
gione educati, singuli pro illorum poscente
ætate tractentur, & habeantur. Si etiam
reperirentur viduæ, quæ non solum perti-
naces in sua hæresi manerent, sed ultra e-
tiam familiam, & alios voluntario modo a
Religione detinerent, tales ante elapsum ter-
minum ex provincia, aut si visum fuerit,
aliis pænis, quoties peccaverint, vel Cæsa-
ris mandato contradixerint, afficiantur.*

Quoad alias viduas, quæ se quiete, &
absque ullo scandalo continent, illæ eo dun-
taxat ex capite, quod intra determinatum
tempus Religionem acceptare noluerint, ex
provincia ante lapsum tempus discedere non
jubeantur, sed evoluta termino, de uno &
de altero decretum accipiant.

Sæc. XVII. Præterea statuit Imperator, ut in
 A. C. 1628 hæresi sua obstinati, qui pupillos secum
 abduxerunt, eos remittant, secus sua
 amissuri bona, quæ tutores ab Archi-
 episcopo constituti integra fide admi-
 nistrent, & pupillos in fide Catholica
 educari curent. Cum vero ad Rackens-
 burgenses ex Hungaria crebro Prædi-
 cantes venirent, hinc Cæsar illos, si
 sectæ suæ exercitio vacasse deprehensi
 fuerint, custodiæ dari iussit, sectarios-
 que libros inveni sub severissimis pœnis
 inhibuit. Demum ut privatum quo-
 que sectæ usum ex Bohemia, Austria,
 Carinthia, Stiria aliisque Provinciis suis
 eliminaret, Viennæ sequens promul-
 gari iussit edictum: *Posteaquam ab eje-
 ctione Præconum Lutheranorum, nihilomi-
 nus Dynastæ quidam, & eorundem ministri,
 abrogatæ illius Religionis exercitium priva-
 tum, intra arces, prædia, & molendina,
 concionando, legendo, cantillandoque resti-
 tuere, essent ausi, usque eo, ut etiam ad
 infantium Baptismata, Sinaxin, matri-
 monique copulas, progredi non dubitassent;
 hacque ratione ad Catholicam Ecclesiam re-
 vertendi institutum, ac negotium retardent,
 jam demum omnibus ac singulis id genus pri-
 vatis, simulatque usibus, atque exercitiis,
 missionem indicimus. Ut si quis contra hoc
 interdictum quicquam ejusmodi tentare dein-
 ceps præsumat, is pœnas det gravissimas.*
 Quo

Quo in genere, cum non sit obscurum per Sæc. XVII. libellos, ac scripta Protestantium multa A.C. 1628. caussari impedimenta, deinceps ratio iniretur, qua illa per inquisitorem, cujusque loci ordinarium, conquirantur, atque eliminantur.

Eadem legis feveritate mandavit Imperator, ut publicis officiis in superiore Austria vacantes vel suam hæresin ejurarent, vel ab officio discederent, opificum vero famuli in Bohemia, nisi fidem veram amplectantur, e Regno ejicerentur.

Præterea hoc anno in Silesia Templorum restitutio urgeri cæperat, non sine Protestantium tumultu; cum enim Gloggaviæ Cæsaris jussu quidam Centurio a Magistratu Ecclesiarum claves sibi tradi postularet, mox cives secta infecti, conjuratione facta turmatim accurrerunt, Temploque oppositis excubiis cinxerunt. Re autem comperta Donavius Baro nocte intempesta cum militari agmine in urbem irruit, ac de duobus hujus motus Authoribus supplicium sumpsit, civibusque metu pœnæ in ordinem redactis, Freistadium & Sprottaviam contendit, ibidemque Catholicæ fidei exercitium, ringentibus licet Novatoribus, reduxit: Grünbergenses vero, qui non ita pridem misere seducti, Lutheri placita adoptarant,

Sæc. XVII. Donaviano militi obviam procedentes
 A. C. 1628. ultro ad veram fidem reversi sunt:
 Ampliorem tamen Reformationis pro-
 gressum fistebat Saxonix Electoris ab
 Ordinibus interpellati deprecatio apud
 Cæsarem.

§. VIII.

*Cæsarei edicti executio Augustæ Vin-
delicorum inchoata.*

*Adtzr. An-
nal. Boic.
part. 3. l. 13.
Le Blanc.
Hist. de Bav.
tom. 4.
Carafa l. c.* Eodem hoc tempore Ferdinandus Im-
 perator in Vindelicis, locisque vi-
 cinis præcipue vero in agro Ulmenfi,
 ductore Wolfgango Comite Mansfeldio
 exercitum fere viginti millibus validum
 contraxerat; inde vero ob immodicas
 exactiones crebræ incolarum querelæ,
 ac Protestantium suspicio, metusque,
 ne Cæsar armata vi fidem Catholicam
 reducere, & Ecclesiasticorum bona ab
 Usurpatoribus vindicare intenderet:
 Suspicionem augebat falsus rumor de
 fœdere quod Marchio Durlacensis con-
 tra Cæsarem pro retinendis Ecclesia-
 rum spoliis cum Helvetiis, fœderatis-
 que Imperii civitatibus iniisse diceba-
 tur: Conjectabant alii, hunc Cæsaris
 exercitum vel ad Mantuanam expedi-
 tionem in Italia vel ad præpediendos
 motus in Hungaria aut Belgio destina-
 tum esse: Ita varius erat opinantium
 sen-

fensus: certum tamen est, quod hujus Sæc. XVII.
 exercitus præsentia ac robore Prote- A. C. 1628.
 stantes & præcipue Helvetii, qui ad
 infringendam Cæsarei edicti vim Ger-
 manis opem pollicebantur, deterriti
 fuerint, e contrario autem Catholicæ
 Imperii civitates a Protestantium vexa-
 tionibus securiores redderentur: rebus
 ita dispositis Imperator haud cunctan-
 ter Henrico de Knöringen Episcopo Au-
 gustano præcepit, ut Pagos sibi sub-
 jectos, necnon Nobiles Ecclesiæ refra-
 ctarios ad fidei obsequium revocare sa-
 tageret. Postea Leopoldo Austriæ Ar-
 chiduci, & Joanni Conrado de Gem-
 mingen Eichstadiano Episcopo refor-
 mationis negotium Augustæ urgendum
 commisit. Igitur die decima quinta
 Maji Vitus Baro de Rechberg, & Joan-
 nes Geslerus, quos Leopoldus subde-
 legabat, necnon Joannes Georgius de
 Leonrodt & Joannes Mezgerus Can-
 cellarius Episcopi Eichstadiensis Dele-
 gati in Urbis Prætorio Hieronymo de
 Imhof necnon Bernardo de Rhelinger
 Duumviris Religione Catholicis decla-
 rarunt, quod ipsi tandem innova-
 tionibus in Catholicorum præjudicium
 enatis remedium opponere a Cæsare
 jussi fuissent; proin præprimis sibi om-
 nia urbis officia, monasteria, fundatio-
 nes, Præcones, ludimagistros &c. ex-
 acte